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Foz do Iguaçu, 20 de abril de 2022. 

 
Oficio nº 388/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 232/2022
 

Senhor Presidente:

       

Em atenção ao Requerimento no 232/2022, de autoria da Nobre Vereadora Anice Gazzaoui, encaminhado 
pelo Ofício no 424/2022-GP, de 06 de abril de 2022, dessa Casa de Leis, informamos que, de acordo com a 
Diretoria de Gestão de Pessoas, subordinada a Secretaria Municipal da Administração, os esclarecimentos 
solicitados já foram respondidos através do Ofício no 319/2022 de 31 de março de 2022, protocolado nessa Casa de 
Leis sob o no 600/2022, anexo, em resposta ao Requerimento 290/2022.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bd9212d6-1640-42f0-832a-eb60656903e4.
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

       Em 25/04/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 31 de março de 2022. 

 
Oficio nº 319/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 290/2022
 

Senhor Presidente:

       

Em atenção ao Requerimento no 290/2022, de autoria da Vereadora Anice Gazzaoui e do Vereador Ney 
Patrício, encaminhado pelo Ofício no 264/2022-GP, de 10 de março de 2022, dessa Casa de Leis, de acordo com a 
Diretoria de Gestão de Pessoas, subordinada a Secretaria Municipal da Administração, segue esclarecimentos:

1)   Anexar relatório ou estudo de impacto financeiro que a concessão de referência para os 
servidores Municipais do Turismo irá causar na folha de pagamento municipal;
Remetemos anexa, a base de estimativa do impacto financeiro que a concessão de referências para os 
servidores municipais do Turismo irá causar na folha de pagamento. Todavia, o impacto leva em 
consideração somente os acréscimos de referência para o enquadramento, portanto os acréscimos em 
decorrência de promoção são desconsiderados, tendo em vista que deverão preencher requisitos dentro 
da carreira, sendo necessária uma nova base de estimativa.

2)      Anexar estudos que embasam as decisões sobre o aumento de referências.
O estudo que embasa as referências considera os planos de carreiras já existentes no Município, pois a 
Lei no 1.997 de 13 de março de 1996 é dividida em grupos específicos.
Ademais, informamos que está sendo elaborado um Projeto de Lei, em fase final, para instituir Plano 
de Carreira aos servidores do Grupo Ocupacional do Turismo.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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Adic Perm ATS 13º vcto

1,459.09   54.05 426.39
57.79        42.39 243.84

778.07      285.77 1,676.25
-            0.00 0.00
-            0.00 0.00

3,188.60 54.05 426.39

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

BASE ESTIMATIVA PARA EMISSÃO DO RELATÓRIO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO - RIOF
GOTUR

35/2022

CUSTO - APURADO       Plano de Carreira CUSTO
TOTAIS

CARGO QTDD Vcto. Básico Férias Lic. Especial Previdência medio Unit

Assistente Técnico em Turismo 3 3,603.58    142.13 253.13 612.60 2,183.66 6,550.98         

TOTAL 25 25,480.71 142.13 1,388.78 4,231.41 1,476.27 36,906.71

CUSTO R$ 36,906.71
Considerando a criação a partir de  01/04/2022

Custo Total do Exercício de 2022 – 9/12 avos R$ 362,158.74
1.1016

 INPC 

Custo Total do Exercício de 2023 – 12/12 avos R$ 520,924.30 12 meses

Custo Total do Exercício de 2023 – 12/12 avos R$ 573,851.25 10.16%

Foz do Iguaçu, 10 de janeiro de 2022.

Jovem dos Santos Junior
Diretoria de Gestão de Pessoas

Portaria 73.233/21

19,051.21  
Auxiliar de Turismo 3 2,825.92    81.28 144.19 466.82 1,287.41 3,862.23         

558.75 991.46 3,151.98 1,766.23 26,493.49       

0.00 0.00 0.00 0.00 -                  
0.00 0.00 0.00 0.00 -                  

Auxiliar de Turismo Bilíngue 15
Técnico em Turismo 3 -             
Analista Técnico Projetos Turí 1 -             
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reposição

reposição

reposição

May-22 R$ 40,656.50
Jun-22 R$ 40,656.50
Jul-22 R$ 40,656.50

Apr-22 R$ 36,906.71

Oct-22 R$ 40,656.50
Nov-22 R$ 40,656.50

Aug-22 R$ 40,656.50
Sep-22 R$ 40,656.50

Apr-23 R$ 40,656.50
May-23 R$ 44,787.29

Dec-22 R$ 40,656.50
Jan-23 R$ 40,656.50
Feb-23 R$ 40,656.50

Jun-24 R$ 49,337.76
Jul-24 R$ 49,337.76

Aug-24 R$ 49,337.76

Mar-24 R$ 44,787.29
Apr-24 R$ 44,787.29
May-24 R$ 49,337.76

Sep-23 R$ 44,787.29
Oct-23 R$ 44,787.29
Nov-23 R$ 44,787.29

Jun-23 R$ 44,787.29
Jul-23 R$ 44,787.29

R$ 49,337.76Sep-24
Oct-24 R$ 49,337.76

Dec-23 R$ 44,787.29
Jan-24 R$ 44,787.29
Feb-24 R$ 44,787.29

Aug-23 R$ 44,787.29

Mar-23 R$ 40,656.50
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Jan-25 R$ 49,337.76
Feb-25 R$ 49,337.76

Nov-24 R$ 49,337.76
Dec-24 R$ 49,337.76
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 319/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 290/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fbb6a2a8-595f-4847-a5bc-e5365093106f&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação: 

fbb6a2a8-595f-4847-a5bc-e5365093106f

FFE90B72F6EF6A2A3E612883C154742BA115EB225FB98FD73EDC832FD38BBB02

Anexos

RESPOSTA REQ 290-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 13808-2022 - DGPE.pdf - 

c809d6ef-f84b-44c8-a897-e0a55651bf5d

290-2022.pdf - cd53062f-2293-4cfe-b435-5600c323ab97

BASE_DE_ESTIMATIVA PLANO DE CARREIRA GOTUR - SERVIDORES ELEGÍVEIS - ANEXO.pdf - 

f038583c-d896-4114-b5c9-058064568054

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 01/04/2022  11:38:41 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 04/04/2022  11:58:54 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/04/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 388/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 232/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bd9212d6-1640-42f0-832a-eb60656903e4&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação: 

bd9212d6-1640-42f0-832a-eb60656903e4

21DF173B9F7EAE468583D41DEDB4FFD70C29E577ED2A114B179E649670F42445

Anexos

232-2022.pdf - ee5299a2-4d58-458b-baa4-1398d93a7239

RESPOSTA REQ 232-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 18885-2022 - DGPE.pdf - 

1837392e-095e-4f95-a2d1-da48803887a2

319-2022.pdf - 445e3887-e98d-48a7-9ac2-cbebb1a032d4

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 20/04/2022  12:32:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 20/04/2022  13:53:45 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


